
Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio

Prot. N.             

                                                                                       Ordinanza n. 33 del  20  novembre 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE E DEL 
CONTRATTO CON LA DITTA CARERE SAS DI GRESSAN DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI NELLE CAMERE DEL 
PIANO TERZO, RIFACIMENTO BLOCCO SERVIZI IGIENICI COMUNI 
DEL PIANO QUARTO, PRESSO IL CONVITTO-COLLEGIO 
DELL'INSTITUT AGRICOLE RÉGIONAL, SITO IN REG. LA ROCHÈRE 
1/A AD AOSTA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO, 
CON MODIFICAZIONE, DALLA  LEGGE 120/2020. (CIG 8416048683 – 
CUP B67B20145120002) – CODICE PROGRAMMAZIONE OE 10 G 00 2020. 

IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO IN 
QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SENSI DELL’ARTICOLO 31, COMMA 4, 

DELLA L.R. 8/2020, 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8, con la quale Il 

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 dicembre 2020 

quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di seguito, struttura regionale 

di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 

31 della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il Coordinatore del Dipartimento Programmazione, 

risorse idriche e territorio (di seguito, soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di 

soggetto attuatore ed è responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva il 

Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della L.R. 8/2020, 

svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al controllo e 

all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi necessari previsti dal 

programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi dell’articolo 31, commi 6, 

lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su disposizione del commissario, di 

soggetti esterni; secondo quanto previsto dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della L.R: 

8/2020, il responsabile unico del procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e 

deve essere uno solo per tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 

31, commi 6, lettera b), e 7, della L.R. 8/2020; 

b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 

provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi di 

competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 2, 

11928/DDS



secondo periodo, del D.L. 32/2019 e 31, comma 5, della L.R. 8/2020 e, nel caso di 

interventi di competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano straordinario 

di cui all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della L.R. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle attività e 

del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con trasmissione di una 

relazione corredata della documentazione comprovante la spesa sostenuta per ogni 

intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020, come modificata da successiva Ordinanza n. 348 

in data 21 agosto 2020, del Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui 

all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 ha approvato il piano straordinario per l’avvio e 

lo svolgimento delle attività didattiche e convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per 

l’anno scolastico 2020/2021, con l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti 

necessari ad attuarlo e delle relative procedure e dei soggetti realizzatori, che comprende, in 

particolare, i lavori di realizzazione dei servizi igienici nelle camere del piano terzo, rifacimento 

blocco servizi igienici comuni del piano quarto, presso il convitto-collegio dell'Institut Agricole 

Régional, sito in reg. La Rochère 1/a ad Aosta. 

RICHIAMATO il Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria 

e il relativo elenco annuale, allegato al Bilancio di previsione finanziario della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022, approvato con l.r. n. 2 in data 11febbraio 2020 nel quale 

l’intervento di cui si tratta risulta inserito con il codice OE 10 G 00 2020  a seguito della modifica 

al programma approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 luglio 2020. 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 23 del 30.09.2020,  prot. n. 9756/DDS, poi integrata con successiva 

ordinanza n. 24 del 13.10.2020, prot. n. 10276/DDS, con la quale veniva approvato il progetto di 

realizzazione dei servizi igienici nelle camere del piano terzo, rifacimento blocco servizi igienici 

comuni del piano quarto, presso il convitto-collegio dell'Institut Agricole Régional, sito in reg. La 

Rochère 1/A, predisposto dall’ing. DUCLOS di Brissogne, e venivano avviate le procedure di 

affidamento dei lavori di cui si tratta; 

RICHIAMATO il verbale della SUA V.d.A. prot. 11047/DDS in data 30 ottobre 2020, con il quale 

si dava atto che alla procedura avevano partecipato le seguenti ditte: 

N. OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA COMUNE PROV. 

1 Camputaro Lavorgna Angelo 00639410075 Saint-Vincent AO 

2 F.lli Clusaz s.r.l. 00363210071 Saint-Pierre AO 

3 FD Costruzioni s.r.l. 01159970076 Fénis AO 

4 Meabé s.a.s. 00055950075 Torgnon AO 

5 Alpi Scavi s.r.l. 00191440072 Doues AO 

6 Edil CO.BE.MA. s.r.l. 00381550078 Saint-Marcel AO 

7 IMPRESA EDILE CARERE s.a.s 01087530075 Gressan AO 

e dal quale risultava aggiudicataria l’Impresa Edile CARERE S.a.S. con un ribasso del 5,220%, 

con l’applicazione del comma 2bis dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, per il calcolo della soglia di 

anomalia; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 30 del 4 novembre 2020 con la quale si aggiudicavano  all’Impresa 

Edile CARERE S.a.S di Gressan, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.76/2020 convertito 

con modificazione dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, la realizzazione dei servizi igienici nelle 

camere del piano terzo, rifacimento blocco servizi igienici comuni del piano quarto, presso il 

convitto-collegio dell'Institut Agricole Régional, in Aosta; 



DATO ATTO che, all’esito delle verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nella 

documentazione amministrativa, e acquisiti tutti i documenti necessari atti a comprovare la 

capacità giuridica, tecnica, economica e finanziaria dell'"Appaltatore", è possibile procedere a 

dichiarare efficace l’aggiudicazione all’Impresa Edile CARERE S.a.S. di Gressan e 

all’approvazione del relativo contratto; 

ORDINA 

1. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione alla ditta Impresa Edile CARERE S.a.S,  di 

Gressan, Frazione Crétaz n. 31,   P.IVA: 01087530075, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

della legge 11 settembre 2020, n. 120 dei lavori per la realizzazione dei servizi igienici nelle 

camere del piano terzo, rifacimento blocco servizi igienici comuni del piano quarto, presso il 

convitto-collegio dell'Institut Agricole Régional, in Aosta, all’esito delle verifiche sulla 

veridicità delle dichiarazioni contenute nella documentazione amministrativa, e acquisiti tutti i 

documenti necessari atti a comprovare la capacità giuridica, tecnica, economica e finanziaria 

dell’ Appaltatore, di cui all’ordinanza n. 30/2020;  

2. di approvare il contratto per la realizzazione, a carico dell’aggiudicatario; 

3. di dare atto che l’obbligazione scade al 31 dicembre 2020; 

4. di stabilire che la struttura dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio 

provvederà a liquidare le somme impegnate con provvedimento n. 6235 del 17.11.2020 per un 

importo di euro 187.068,74 (centoottantasettemilasessantotto/74); 

5. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 

indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020, al Coordinatore 

del Dipartimento Sovrintendenza agli Studi, Coordinatore del Dipartimento Bilancio, finanze, 

patrimonio e società partecipate, al Dirigente della Struttura Edilizia strutture scolastiche, alla 

Dirigente della Struttura Programmazione Edilizia e logistica scolastica e all’ Impresa Edile 

CARERE S.a.S; 

6. di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione e, ai 

sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito istituzionale della Regione 

(http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente). 

   Il Coordinatore 

Ing. Raffaele Rocco 

in qualità di Soggetto attuatore 

ex ordinanza 289/2020 

(documento firmato digitalmente) 


